
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120500099

99

Nº 235, quinta-feira, 5 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE BELAS ARTES

EDITAL Nº 877, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O Vice-Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professor Hugo Borges Backx, nomeado pela portaria nº 239 de 09 de janeiro de
2018 do BUFRJ nº 3, página 39 de 18 de janeiro de 2018 no uso de suas atribuições, torna
público o resultado do Processo Seletivo Simplificado para a Contratação Temporária de
Professor Substituto, do Departamento De Comunicação Visual/Design de Informação para
Mídias Digitais, conforme Edital 790 de 07 de dezembro de 2019

1ª colocada: Júlia Rabetti Giannella;
2ª colocada: Renata Zappelli Marzullo;
3ª colocada: Cinthia S. Ruiz Santamaria.

HUGO BORGES BACKX

EDITAL Nº 879, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O Vice-Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professor Hugo Borges Backx, nomeado pela portaria nº 239 de 09 de janeiro de
2018 do BUFRJ nº 3, página 39 de 18 de janeiro de 2018 no uso de suas atribuições, torna
público o resultado do Processo Seletivo Simplificado para a Contratação Temporária de
Professor Substituto, do Departamento De Comunicação Visual/Design Estratégico e
Inovação Social e Design de Serviços, conforme Edital 790 de 07 de dezembro de 2019.

1ª colocada: Bibiana Oliveira Serpa;
2ª colocada: Fernanda Benevides Zanella;
3ª colocada: Márcia Bergmann Moraes;
4º colocado: Rodrigo S. Pacheco;
5ª colocada: Mariana F. de Freitas.

HUGO BORGES BACKX

EDITAL Nº 880, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O Vice-Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professor Hugo Borges Backx, nomeado pela portaria nº 239 de 09 de janeiro de
2018 do BUFRJ nº 3, página 39 de 18 de janeiro de 2018 no uso de suas atribuições, torna
público o resultado do Processo Seletivo Simplificado para a Contratação Temporária de
Professor Substituto, do Departamento De Comunicação Visual/Práticas Digitais e Práticas
Profissionais, conforme Edital 790 de 07 de dezembro de 2019.

1ª colocada: Fernanda M. de Vuono Santos;
2ª colocada: Paula Cristina V. L. Fernando.

HUGO BORGES BACKX

EDITAL Nº 885, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O Vice-Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professor Hugo Borges Backx, nomeado pela portaria nº 239 de 09 de janeiro de
2018 do BUFRJ nº 3, página 39 de 18 de janeiro de 2018 no uso de suas atribuições, torna
público o resultado do Processo Seletivo Simplificado para a Contratação Temporária de
Professor Substituto, do Departamento De Artes Utilitárias/Composição de
Interiro/Projetos de Interiores e História do Design Moderno e Contemporâneo, conforme
Edital 790 de 07 de dezembro de 2019.

1ª colocada: Kátia Maria de Souza;
2ª colocada: Júlia Pereira Soares.

HUGO BORGES BACKX
FACULDADE DE LETRAS

EDITAL Nº 887, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no DOU nº 236 de
11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 756, de 05/11/2019, publicado
no DOU nº 215, de 06/11/2019, divulgando o nome do candidato aprovado:

Art. 2º Departamento de Ciência da Literatura
Setor: Teoria Literária
1-Rodrigo Octávio Águeda Bandeira Cardoso
2-Marcella Assis de Moraes
3-Sérgio Alexandre Novo Silva
4-Maíra Fernandes Ribas de Melo e Silva
5-Alice Alberti Faria
6-Bruno Domingues Machado
7-Juliana Seroa da Motta Lugão
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA CRISTINA REIS
CENTRO DE TECNOLOGIA
ESCOLA DE ENGENHARIA

EDITAL Nº 888, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

A Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado, do
Centro de Tecnologia da UFRJ, nomeada pela portaria n°1.066 de 06/02/2018, publicada no
DOU n° 27, seção 2, de 07/02/2018, resolve tornar público o resultado dos processos seletivos
para contratação de professor substituto referente ao edital nº 756 de 05/11/19 publicado no
DOU nº 215, Seção 3 de 06/11/19, divulgando os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento de Construção Civil
Setorização: Construção Civil
1° - Mayara Amario;
Departamento de Engenharia Industrial
Setor: Gerência da Produção
1º - Lilian Bitton Migon Matt.

CLÁUDIA DO ROSÁRIO VAZ MORGADO

ESCOLA DE QUÍMICA
EDITAL N 871, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIA DE PROCESSOS
SUSTENTÁVEIS DA ESCOLA DE QUÍMICA DA UFRJ TURMA DE 2020

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia de Processos
Sustentáveis da Escola de Química da UFRJ, nos termos das Resoluções 01/2006 e
02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público
que estarão abertas as inscrições, para Seleção ao Curso de Mestrado em Tecnologia
de Processos Sustentáveis , de 05/12/19 a 18/01/20 para turma de 2020, que será
conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 05/12/19 a 18/01/2020
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos www.ufrj.br , www.pr2.ufrj.br e no http://eq.ufrj.br

EDUARDO FALABELLA SOUSA AGUIAR
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153115

Número do Contrato: 82/2017. Nº Processo: 23079029943201762. PREGÃO SISPP Nº
21/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado:
36455657000190. Contratado : LIPA SERVICOS GERAIS LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses consecutivos.Fundamento Legal:
Artigo 57, II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 27/12/2019 a 26/12/2020. Valor Total:
R$1.824.188,95. Fonte: 8108000000 - 2019NE801039. Data de Assinatura: 11/11/2019.

(SICON - 04/12/2019) 153115-15236-2019NE800217

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079041289201927. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para a eventual aquisição de CONTAINERES TIPO MARÍTIMO, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 05/12/2019 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Paulo Emidio
Barbosa, 485 Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-00048-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 05/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIASGnet - 04/12/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2016/2019 - UASG 153034

Nº Processo: 23084019888201995 . Objeto: Aquisição de equipamentos para atender aos
cursos de Engenharia Ambiental e Energias Renováveis, além dos cursos de Licenciatura em
Ciências Biológicas-Bacharelado do Campus Capanema da Universidade Federal Rural da
Amazônia-UFRA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Necessário ao bom andamento dos serviços
prestados pela UFRA. Declaração de Inexigibilidade em 25/11/2019. MARCELO ROBSON
SILVA VILELA. Pro-reitor da Proaf/ufra. Ratificação em 25/11/2019. MARCEL DO
NASCIMENTO BOTELHO. Reitor da Ufra. Valor Global: R$ 324.056,54. CNPJ CONTRATADA :
27.081.522/0001-11 M T MARCONI EIRELI.

(SIDEC - 04/12/2019) 153034-15241-2019NE800402

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2017/2019 - UASG 153034

Nº Processo: 23084024027201929 . Objeto: Aquisição de equipamento para fortalecimento
do programa de Pós-Graduação em Agronomia da Universidade Federal Rural da
Amazônia-UFRA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Necessário ao bom andamento dos serviços
prestados pela UFRA. Declaração de Inexigibilidade em 28/11/2019. MARCELO ROBSON
SILVA VILELA. Pro-reitor da Proaf/ufra. Ratificação em 28/11/2019. JANAE G O N C A LV ES .
Vice-reitora da Ufra. Valor Global: R$ 382.780,00. CNPJ CONTRATADA : 03.290.250/0001-00
AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA.

(SIDEC - 04/12/2019) 153034-15241-2019NE800402

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2019 - PROGEPE/UFRPE

Nº. Processo: 23082.014134/2019-69. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - SEDE - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO. Contratado: JULIANA MARTINS.
Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público da CONTRATANTE. Retribuição: Classe A, Professor Adjunto A
(Doutorado), Nível 1, da carreira de Magistério Superior - Carga Horária: 40 horas
semanais, reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da Contratante, pelo
período de 180 (cento e oitenta) dias. Início: 02/12/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2019 - PROGEPE/UFRPE

Nº. Processo: 23082.022147/2019-10. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - UAST - UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA. Contratado: DOUGLAS
ALISSON MARQUES DE SÁ VITÓRIO. Objeto: Contratação de Professor Substituto para
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público da CONTR AT A N T E .
Retribuição: Classe A, Professor Auxiliar A (Graduação), Nível 1, da carreira de Magistério
Superior - Carga Horária: 40 horas semanais, reajustável na proporção dos vencimentos dos
docentes da Contratante, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias. Início: 02/12/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 153165

Número do Contrato: 34/2017. Nº Processo: 23082.012754/2017. PREGÃO SISPP Nº
74/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -PERNAMBUCO. CNPJ
Contratado: 04803820000172. Contratado : DIPLOMATA TERCEIRIZACAO EM GERAL -
EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses, repactuação dos preços,
supressão em mais 2,61% e acréscimo em mais 2,86%. Fundamento Legal: Art. 40, §4º,
da IN SLTI/MP 02/08, art. 57, inciso II, art. 65, inciso I, alínea 'b', da Lei 8666/93 e
Lei 12506/11. Vigência: 20/11/2019 a 19/11/2020. Valor Total: R$2.566.356,47. Fonte:
8100000000 - 2019NE800065 Fonte: 8100000000 - 2019NE800075 Fonte: 8100000000
- 2019NE800092 Fonte: 8100915408 - 2019NE800560. Data de Assinatura:
19/11/2019.

(SICON - 04/12/2019) 153165-15239-2019NE800019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thaiscarvalho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-05T02:36:26-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




